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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Til udvalgets orientering fremsendes hermed orientering om indberetning af forbruget af 

sprøjtemidler.  

 

Jeg er blevet bekendt med, at der i landbrugets sprøjtejournalindberetninger kan være indberetninger 

af forbrug af sprøjtemidler, der overtræder reglerne for anvendelsen. Sprøjtejournalindberetningerne 

er lovpligtige for professionelle brugere af sprøjtemidler, og her skal de oplyse, hvilke produkter, de 

har anvendt på hvilke afgrøder og mængderne heraf. Indberetningerne anvendes i dag til at udarbejde 

den årlige bekæmpelsesmiddelstatistik, der giver et billede af belastningen fra landbrugets brug af 

sprøjtemidler på miljø og sundhed. Desuden bruges oplysninger til at prioritere udtagning af 

virksomheder til den risikobaserede kontrol. 

 

Konkret er der for et enkelt produkt fundet 430 tilfælde over en periode på seks år, hvor den 

indberettede mængde overstiger den tilladte mængde for produktet. Miljøstyrelsen vurderer, at det 

drejer sig om 138 virksomheder, der over perioden har indberettet at have anvendt midlet over den 

maksimale dosis, når der afrundes til én decimal. Miljøstyrelsen har oplyst, at fastsættelsen af maks. 

dosering for anvendelsen af produktet og andre midler, som indeholder det samme aktivstof, skyldes 

en mulig risiko for udvaskning af nedbrydningsprodukter til grundvandet. En overdosering kan derfor 

potentielt føre til en risiko for forurening af grundvand. 

 

Miljøstyrelsen har ikke tidligere undersøgt indberetningerne for evt. overtrædelser af maks. 

doseringer, da systemet er oprettet til indsamling af statistik. Miljøstyrelsen har dog udtrukket 

virksomheder, der har anvendt sprøjtemidler med krav om en maksimal dosering, til risikobaseret 

kontrol i 2025.  

 

Jeg tager denne sag meget alvorligt og har derfor bedt Miljøstyrelsen udarbejde en redegørelse over 

forpligtelserne og mulighederne for at håndhæve de potentielle overtrædelser. 

 

Desuden har jeg bedt Miljøstyrelsen vurdere omfanget af problemet med mulige overskridelser af den 

maksimale tilladte dosering for det pågældende sprøjtemiddel, herunder om det samme problem gør 

sig gældende for andre produkter. 
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